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Procedure for forhold omkring PCB og PCB-sanering på DTU 

 

Det er ved en forundersøgelse på Lyngby Campus i maj/juni 2010, konstateret at nogle af DTU’s byg-

ninger indeholder byggematerialer med PCB.  De udtagne prøver, der alle er fugeprøver, viste forhøjet 

tilstedeværelse af PCB i enkelte af de udvendige fugemasser. 

 

PCB er en forkortelse for PolyChlorerede Biphenyler, der er en miljø- og sundhedsskadeligt stofgrup-

pe, som findes i visse byggematerialer og industrielle produkter. PCB er industrielt fremstillede klore-

rede organiske stoffer, som ikke er naturligt forekommende. PCB besidder en række gode tekniske 

egenskaber, og blev derfor vidt udbredt i industrien op gennem 1960’erne og 1970’erne. I Danmark 

blev PCB i 1977 totalt forbudt i åbne anvendelser, og senere i 1986 også i lukkede anvendelser, på 

grund af oplysninger om PCB´s miljøskadelige egenskaber. PCB kan optages gennem huden, ved 

indånding eller i forbindelse med spisning. Sanering af fuger kan være et støvende arbejde, og der 

skal derfor træffes passende foranstaltninger til at beskytte de folk, der arbejder med at fjerne fugerne, 

såfremt disse indeholder PCB.  

 

Inden bygningsarbejde igangsættes skal projektlederen foretage en vurdering af risiko for PCB-

forekomst. Hvis det vurderes at materialer/udstyr er fra en tidsperiode hvor der blev anvendt PCB, skal 

der altid foretages analyse for PCB. Dette til sikring af at håndværkere og brugere mv. ikke udsættes 

for PCB-påvirkning i forbindelse med deres arbejde.  

 

Alle opgaver der vedrører bygningsmaterialer indeholdende PCB, skal udføres i overensstemmelse 

med de retningslinier der fremgår af  ”Vejledning og beskrivelse for udførsel af PCB-sanering, Dansk 

asbestforening 2010” (www.asbest.dk/pcb-vejledning.pdf). Hertil skal de almindelige sikkerhedsregler 

for Sikkerhed og Sundhed på byggepladser naturligvis iagttages. 

 

Andre områder hvor PCB-holdige materialer kan forekomme: 

 Termoruder 

 Oliefyldte kondensatorer (lavspænding), oliefyldte transformatorer, oliefyldte kondensatorer 

(højspænding), oliefyldte strømgennemføringer 

 Malinger med krav om stor slidstyrke og vejrbestandighed, fx til beton.  

 Skridsikre gulve 

 Hydraulikolie, oliefyldte kabler 

 Beton- og mørteltilsætninger. 

 

 

 

 

 

Campus Service 

René Colding 

 


